288. *rem*, rem familiarem, wie Adelph. 220: *nunquam rem facies*, Phorm. 393 u. a. — Die Schönheit schadet der Keuschheit,

Quod hanc per ego te dexteram et genium tuom,  
(55) Per tuam fidem perque huius solitudinem 290  
Te obtestor ne abs te hanc segreres neu deseras.  
Si te in germani fratris dilexi loco,  
Sive haec te solum semper fecit maxumi,  
Seu tibi morigera fuit in rebus omnibus,  
(60) Te isti uirum do amicum tutorem patrem. 295

weil sie der Verführung ausgesetzt ist, und dem Vermögen, weil Glycerium dasselbe zum Schmuck ihres Körpers verwendet wird; anderseits schadet ihre Jugend der Keuschheit, weil sie zu unerfahren ist, um sich schützen zu können, und dem Vermögen, weil sie in jugendlichem Leichtsinne dessen Verlust nicht achten wird.

289. Der Uebergang mit *quod*, das die Beziehung mit dem Vorhergehenden herstellt und durch "so bitte ich dich denn" gegeben werden kann, ist in diesen Wendungen gewöhnlich, Hec. 338: *quod te oro*, Verg. Aen. II, 141: *quod te per superos oro*, Horat. epist. I, 7, 94. — *per ego te*, dies die regelmässige Stellung, s. 834: *per ego te deos oro*, Plaut. Rud. III, 2, 13: *per ego te haec genua obtestor*, Men. 990: *per ego uobis deos atque homines dico*, Bacch. 905: *per te ere opsecro deos immortalis*, Andr. 538: *per te deos oro*; selbst in der Prosa, wie Livius 23, 9: *per ego te, inquit, fili, quaecumque iura liberos iungunt parentibus precor* u. a. — *dexteram*, welche sie ergriffen hat. Der Schwur bei der Rechten ebenso Verg. Aen. IV, 314 und Hor. epist. I, 7, 94; sie gilt als Unterpfand der Wahrhaftigkeit des Versprechens, wie bei uns Handschlag und Handgelübde. Deshalb sagt Cicero pro reg. Deiot. c. 3 § 8: *per dexteram istam te oro, non tam in bellis neque in proeliis quam in pro-*

*missis et fide firmiorem. — genium tuom*, wie Capt. V, 2, 24 und Horat. epist. I, 7, 94: *quod te per genium dextranque deosque penales obsecro*, s. den krit. Anhang.

290. *tuam* einsilbig. — *solitudinem*, Hilflosigkeit; sie hatte Niemand, an den sie sich wenden konnte; Eun. 174 sagt Thais: *sola sum, habeo hic neminem neque amicum neque cognatum*; vergl. 381 und Adelph. 303.

292. *si*, wie im Deutschen einer Causalpartikel nahe kommend. Schon Donatus vergleicht Verg. Aen. IV, 317: *si bene quid de te merui, fuit aut tibi quicquam dulce meum, miserere* und IX, 406. So auch Ouid Met. VIII, 350: *si te coluique coloque. si-siue-seu*, s. 216. Die einzelnen Satzglieder schliessen sich hier nicht aus, sondern alle drei Bedingungen sind neben einander als thatsächlich angenommen. *ue* bedeutet nur: mag ich das eine oder das andere als bestimmenden Grund annehmen. — *in loco* in der alten Sprache gewöhnlicher als der blosse Ablativ, z. B. 718, Phorm. 446. Daneben aber auch Adelph. 344: *peiore res loco non potis est esse quam in quo nunc sitast*.